
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

Determinazione  n. 63 
del 31/10/2025 

 

REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO D SPESA PARTECIPAZIONE CORSO DI FORMAZIONE £ LA 
GESTIONE CONTABILE DELLE OPERE PUBBLICHE ALLA LUCE DELLE MODIFICHE AL 
CODICE DEGLI APPALTI E AI PRINCIPI CONTABILI" - CIG. B8E4D16D37 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Richiamata la delibera n. 50 del 25/06/2024 con la quale è stato nominato il responsabile del 
servizio Finanziario e tributario  il Sindaco – Monchietto Paolo ;  
 
DATO ATTO che con deliberazione di CC n.37 del 17/12/2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026 secondo i modelli del D.Lgs. n. 118/2011, art. 11, comma 1;  
 
 
VISTA la deliberazione G.C. n.79 del 23/12/2024 ad oggetto : “  Approvazione del Piano esecutivo 
di gestione (PEG) e del Piano degli Obiettivi e delle Performance (POP) per il periodo 2025-
2027026” ; 
 
VISTO l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
 
VISTO l’art. 107 comma 2 e 3 lettera D) del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta dall’Associazione dei Comuni del Monferrato ad oggetto: “LA 
GESTIONE CPNTABILE DELLE OPERE PUBBLICHE ALLA LUCE DELLE MODIFICHE AL 
CODICE DEGLI APPALTI E AI PRINCIPI CONTABILI” che si terrà in data 04/11/2025, con un 
costo a carico degli enti associati pari ad €.100,00 esente iva; 
 
RITENUTO necessario iscriversi al corso di partecipazione; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere con l’impegno della spesa;  
 
VERIFICATO CHE: 
✓ in relazione all’ammontare della spesa di che trattasi trova applicazione l'art. 50, comma 1, lettera 
a) del D.Lgs 36/2023, ai sensi del quale per l’affidamento di lavori di importo inferiore a € 150.000 
e per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere mediante 
affidamento diretto; 
 
✓ in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche non sono 
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 
 
RICHIAMATO l’art 50, comma 1, del richiamato decreto che prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisto di forniture, e servizi di importo inferiore a euro 
140.000,00 e di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00; 
 
VISTA la dichiarata regolarità contributiva; 
 
ACQUISITO il codice identificativo di gara CIG. B8E4D16D37 
 
VISTO lo Statuto ed i regolamenti comunali applicabili; 
 
VISTO il parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile a sensi dell'articolo 49 1° comma del 
D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), reso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario così da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO. 
 
 

DETERMINA 
 

Di impegnare la somma di €.100,00 come sotto riportato per la partecipazione al corso di 
formazione che si terrà il 04/11/2025 tenuto dall’Associazione dei Comuni del Monferrato; 
 
Creditore C/R Anno Imp/Sub Mis, 

Prog e 
Tit 

Macroaggr. Voce Cap Art CIG Importo 
€ 
 

ASSOCIAZIONE COMUNI 
DEL MONFER RATO - 
CENTRO SERVIZI 

C 2025 146 01.02.1 103 140 1048 1 B8E4D16D37 100,00 

 
Di dare atto che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione 2025/2027 competenza 2025; 
 
Di procedere ai fini dell’art.3, comma 5, della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., a pena di nullità 
del presente atto ed ai fini della sua esecuzione, alla acquisizione degli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato dalla ditta dianzi menzionata, nonché delle generalità e codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento, comportando esso impegno di spesa, al Servizio 
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonchè al fine di procedere alla 
liquidazione dei documenti contabili nel rispetto di quanto stabilito dall’art.3 della legge n. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Di comunicare all’affidatario della fornitura di beni e servizi riferiti al presente atto, in ragione 
degli obblighi posti a carico delle parti dall’art. 25 del D.L. 24/04/2014 n. 66 e s.m.i. ed allo scopo 
di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione elettronica assicurando anche la 
tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto dalla norma indicata al punto precedente, a pena 
di nullità del presente atto, i seguenti codici: 
Codice Identificativo di gara (CIG): B8E4D16D37 
Codice Univoco dell’ufficio destinatario di fattura elettronica: UFYU06 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, ai sensi di legge, all’Albo Pretorio 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.  
 
Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 
 
      

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                

         F.TO: MONCHIETTO Paolo 
             

                                                  
 

Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 

(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) 

D.L. 78/2009). 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                F.to:F.to: MONCHIETTO Paolo 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

  

 
  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso interno.Villamiroglio, lì   

Il Responsabile del servizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Si attesta che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web del comune 

di Villamiroglio dal 04/11/2025 per 15 giorni consecutivi. 

Villamiroglio. li  

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to    MONCHIETTO Paolo


